
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2026     /      Edição No 8 
 

 



 

 

Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 8/2026   27 de janeiro de 2026         2        

 
 

PORTARIA Nº 14, DE 22 DE JANEIRO DE 2026 
  
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com 
fulcro no processo SEI nº 23096.060373/2025-80, resolve: 
  
Art. 1º Designar, conforme a seguir, os membros do Grupo de Trabalho com a finalidade de analisar a 
viabilidade jurídica, administrativa e orçamentária de proposta de política institucional de acessibilidade 
voltada a estudantes com deficiência da pós-graduação da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG: 
  

Nome Matrícula Unidade 

CARLOS ANTONIO COSTA DOS SANTOS 1800673 Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa  

VALESKA SOARES DO NASCIMENTO 1218696 Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários 

JOHN ELTON DE BRITO LEITE CUNHA 1955268 Secretaria de Planejamento e Orçamento 

MARCELO JOSÉ PINHEIRO DE SOUSA 1460223 Assessor Especial da Reitoria 

ELIAS RIBEIRO DUARTE 3290406 Núcleo de Acessibilidade e Inclusão 

RONEIDE MARTINS DE ANDRADE (estudante) 241002030152 
Programa de Pós-Graduação em Engenharia 
Civil e Ambiental 

  
Art. 2º Indicar o servidor CARLOS ANTÔNIO COSTA DOS SANTOS como Coordenador do Grupo de Trabalho, 
responsável por conduzir os trabalhos, convocar reuniões, articular as áreas envolvidas e consolidar o 
relatório final. 
  
Art. 3º O Grupo de Trabalho terá o prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de publicação desta 
Portaria, para a conclusão de suas atividades. 
  
Art. 4º O referido grupo deverá apresentar relatório técnico conclusivo à Reitoria, contendo, no mínimo:  
I - análise jurídica, administrativa e orçamentária da proposta;  
II - identificação de riscos, condicionantes e possibilidades institucionais; 
III - recomendações quanto à viabilidade e a eventuais alternativas de implementação. 
  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 

 
 

 

 
Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 
 

Publicado em 27 de janeiro de 2026 


